ДОГОВОР № _____
между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением
Ризоватовским детским садом и родителями (законными представителями) ребенка

с. Ризоватово
«___» _______ 20___г
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Ризоватовский детский сад, в лице заведующей ДОУ _____________________________, действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем ДОУ, с одной стороны, и родитель (законный представитель) _______________________________, именуемый в дальнейшем Родитель, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Настоящий договор определяет и регулирует взаимоотношения между ДОУ и Родителем ребенка на основе сотрудничества и партнерства.

2. Условия для воспитания и обучения детей в ДОУ

2.1. ДОУ работает в режиме:

-  5-дневной недели (выходные - суббота, воскресенье, праздничные дни);

- длительность работы – 10,5 часов;

- календарное время посещения круглогодично.
2.2. Обучение и воспитание ведется на русском языке.
2.3. Организация образовательного процесса осуществляется в соответствии с образовательной программой дошкольного образования, разрабатываемой, принимаемой и реализуемой ДОУ самостоятельно в соответствии с федеральными государственными требованиями к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования и условиям ее реализации, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования, и с учетом особенностей психофизического развития и возможностей детей.
3. Обязанности сторон

3.1.  ДОУ обязуется:

3.1.1. Зачислить с (дата   Ф.И.О. ребенка дата его рождения) в младшую(старшую)  разновозрастную группу ДОУ в соответствии с его возрастом на основании направления управления образования администрации Починковского муниципального района, заявления Родителя (законного представителя), копии свидетельства о рождении ребенка, медицинской карты о состоянии здоровья ребенка, документа, удостоверяющего личность Родителя (законного представителя).
3.1.2. Ознакомить Родителя (законного представителя) ребенка с Уставом ДОУ, лицензией на право ведения образовательной деятельности, образовательными программами, реализуемыми ДОУ, и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

3.1.3. Обеспечить ребенку:

· охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья;

· познавательно-речевое, социально-личностное, художественно-эстетическое и физическое развитие;

· воспитание с учетом возрастных категорий детей гражданственности, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;

- осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии детей;
- взаимодействие с семьями детей для обеспечения полноценного развития детей;

- оказание консультативной и методической помощи родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития детей;
· защиту прав и свобод ребенка.

3.1.4. Организовать предметно-развивающую среду в ДОУ (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки).

3.1.5. Организовать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательных программ.
3.1.6. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка: проводить лечебно-
профилактические, оздоровительные мероприятия в соответствии с возрастом ребенка и
состоянием его здоровья, соблюдая санитарно-гигиенические требования.

3.1.7. Обеспечить ребенка сбалансированным 3-разовым питанием, необходимым для его нормального роста и развития.

3.1.8. Сохранять место в ДОУ за ребенком в случае:
· болезни ребенка;

· санаторно-курортного лечения;

· карантина;

· отпуска и временного отсутствия одного или обоих Родителей по уважительной причине (болезнь, командировка, учеба);

· оздоровительного периода (сроком до 75 дней в летние месяцы) независимо от продолжительности отпуска Родителей;

- периода регистрации Родителей в центрах занятости населения и пребывания их в кратковременных отпусках по причине простоя не по вине работника и в других случаях  на основании письменного заявления одного из родителей (законных представителей).
3.1.9.Оказывать консультативную и методическую помощь Родителям по вопросам воспитания, обучения и развития и детей.

3.1.10. Осуществлять комплектование групп с учетом возраста детей.
3.2.Родители обязуются:

3.2.1. Заложить основы интеллектуального, физического, нравственного развития ребенка в раннем детском возрасте.

3.2.2. Нести ответственность за воспитание ребенка.

3.2.3. Соблюдать Устав ДОУ и условия настоящего договора с ДОУ.

3.2.4. Своевременно вносить ежемесячную родительскую плату за содержание ребенка в ДОУ в размере 20% общих затрат на одного ребенка в соответствии с действующим положением о порядке взимания родительской платы за содержание детей в ДОУ.
3.2.5. Соблюдать и защищать права и достоинство своего ребенка, других воспитанников ДОУ. Соблюдать этические и моральные нормы и правила общения с детьми и работниками ДОУ: не допускать физического и психического насилия, оскорбительных заявлений относительно своего ребенка, других детей, их родителей, а также сотрудников ДОУ.
3.2.6. Создавать условия для игр детей дома.

3.2.7.Лично передавать воспитателю и забирать у него ребенка. Не делегировать эту обязанность посторонним (соседям знакомым, родственникам и пр.) и несовершеннолетним лицам (сестрам, братьям).

3.2.8.Приводить ребенка в ДОУ чистым, опрятно одетым, со сменой белья, специальной меткой на одежде ребенка, носовым платком, индивидуальной расческой.

3.2.9.Снабдить ребенка специальной одеждой и обувью для физкультурных занятий.

3.2.10.Своевременно информировать о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни воспитателя.
3.2.11.Своевременно оформлять заявление на сохранение места за ребенком в ДОУ на период отпуска или по другим причинам отсутствия ребенка.

3.2.12.Своевременно (не позднее, чем за сутки) информировать воспитателя о выходе ребенка после отпуска или болезни с целью обеспечения ребенка питанием.

3.2.13.Не приводить ребенка с признаками простудных или инфекционных заболеваний для предотвращения их распространения среди других воспитанников. Своевременно сдавать медицинские справки.

3.2.14.Не нарушать основные режимные моменты ДОУ и соблюдать их дома (сон, прогулка, питание). Проводить профилактическую и оздоровительную работу с ребенком в домашних условиях согласно рекомендациям медицинской сестры ДОУ.

3.2.15. Взаимодействовать с ДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.

3.2.16.Своевременно разрешать с воспитателем возникшие вопросы. Не допускать присутствия детей и взрослых при разрешении конфликтов. Своевременно сообщать администрации о замеченных нарушениях для их немедленного устранения.

4. Права сторон

4.1.
ДОУ имеет право:

4.1.1.
Отчислить ребенка из ДОУ в следующих случаях:

-
по заявлению Родителя (законного представителя);

-
по медицинским показаниям, препятствующим его дальнейшему пребыванию в ДОУ, согласно медицинскому заключению.

4.1.2. Не передавать ребенка Родителям (законным представителям), если те находятся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения.

4.1.3. Защищать права и достоинства ребенка, следить за соблюдением его прав Родителями (законными представителями), родителями и родственниками других воспитанников, а также сотрудниками ДОУ.

4.1.4. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

4.1.5. Направлять ребенка для обследования в детскую поликлинику при наличии медицинских показаний по рекомендации курирующего врача.

4.1.6. Предоставлять Родителям (законным представителям) отсрочку платежей за содержание ребенка в ДОУ по их ходатайству сроком на 1 месяц.

4.2.
Родители (законные представители) имеют право:

4.2.1. Защищать законные права и интересы ребенка, обращаться к администрации ДОУ в целях защиты этих прав и интересов.
4.2.2. На создание условий, обеспечивающих ребенку охрану его жизни и здоровья.
4.2.3.
Знакомиться с Уставом ДОУ и другими локальными актами, регламентирующими
деятельность образовательного процесса ДОУ.

4.2.4. Знакомиться с ходом и содержанием воспитательно-образовательного процесса.

4.2.5. Принимать решение о переводе ребенка в другое ДОУ.

4.2.6. Принимать участие в управлении ДОУ.

4.2.7.Принимать участие и выражать свое мнение на общих и групповых родительских собраниях.

4.2.8.Вносить предложения по улучшению работы с детьми.

4.2.9.Требовать предоставления ребенку присмотра, ухода, охраны и укрепления его здоровья, воспитания и обучения на условиях, предусмотренных договором с ДОУ.

4.2.10.Консультироваться с педагогическими работниками ДОУ по проблемам воспитания и обучения.

4.2.11.Вносить предложения по организации дополнительных образовательных услуг.

4.2.12.Заключать договор с ДОУ о предоставлении дополнительных (в том числе платных) образовательных услуг.

4.2.13.Получать компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в ДОУ в порядке, установленном законом РФ «Об образовании»: на первого (второго, третьего) ребенка – в размере 20 (50, 70) процентов размера внесенной родительской платы, фактически взимаемой за содержание ребенка в ДОУ.

4.2.14.Требовать выполнения Устава ДОУ и условий настоящего договора.

4.2.15.Находиться с ребенком в ДОУ в период адаптации в течение 5 дней.

4.2.16.Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми.

4.2.17.
Присутствовать на любых занятиях с ребенком в ДОУ (в том числе индивидуальных)
при условии предварительной договоренности с воспитателем и заведующей ДОУ.

4.2.20.Заслушивать отчеты заведующей ДОУ и других специалистов о работе с детьми.

4.2.21.Защищать права и достоинство своего ребенка и других воспитанников ДОУ, следить за соблюдением их прав со стороны других родителей и сотрудников ДОУ.

4.2.22.Ходатайствовать об установлении льготной родительской платы с предоставлением необходимых документов, в соответствии с действующим положением о порядке взимания родительской платы за содержание детей в ДОУ.

4.2.23.Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке, предварительно уведомив об этом ДОУ за 10 дней в письменном виде.

5.
Ответственность сторон

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.
Срок действия договора

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его обеими сторонами и действует 1 год. Если по истечении срока действия договора ни одна из сторон не заявляет о его расторжении, договор считается продленным еще на 1 год, и так далее, вплоть до выпуска ребенка в школу по достижении им 7-летнего возраста.

7. Прочие условия

7.1. Настоящий договор может быть изменен и дополнен по соглашению сторон. Все изменения и дополнения оформляются в письменном виде, подписываются обеими сторонами и являются его неотъемлимой частью.

7.2. Споры, возникающие при толковании или исполнении условий настоящего договора, разрешаются путем переговоров, в случае недостижения согласия - в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

7.3.
Во всем ином, не оговоренном в настоящем договоре, стороны руководствуются
действующим законодательством РФ.

8. Дополнительные условия

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

9. Адреса и подписи сторон

Договор продлен с «_____» __________________ 201__г до «_____» _________________ 201__г
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

«____» ________________ 201__г
                                              «____» ________________ 201__г

Заведующая ДОУ:

_______________        _______________                             _______________        _______________

М.П.
«Родитель»:

Ф.И.О. _______________________

_____________________________

Паспорт _____________________

Выдан _______________________

Кем  _________________________ _____________________________

Адрес _______________________

_____________________________

«____» ______________ 201___г

________________  _________________

«ДОУ»:

МБ ДОУ Ризоватовский детский сад

 с. Ризоватово, ул. Молодежная, д. 1,

тел. 42-1-82

«___»   ____________ 201___г

Заведующая ДОУ

____________  Е.И.Дружкова

МП

4